ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, seja apreciado o presente reque-
rimento de PROVIDÊNCIAS ao Diretor Superintendente do Departamento de Es-
tradas de Rodagem da Paraíba (DER-PB), solicitando a implantação de uma rota-
tória no entroncamento da PB-214 com a PB-196, sentido Congo/PB – divisa
PB/PE.

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais, requer que, após a devida tramitação, seja encaminhado
ofício ao Diretor Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem da
Paraíba (DER-PB), solicitando a implantação de uma rotatória no entroncamento
da PB-214 com a PB-196, sentido Congo/PB – divisa PB/PE.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

18.742

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

	 O trecho em questão é um dos pontos críticos da malha rodoviária
estadual, sendo palco frequente de acidentes de trânsito, engarrafamentos e
riscos para motoristas e pedestres.

	 O cruzamento da PB-214 com a PB-196 apresenta grande fluxo de veículos,
especialmente de transporte de carga e passageiros, aumentando a necessidade
de intervenção estrutural para organização e segurança viária.

	 A implantação de uma rotatória traria benefícios diretos, tais como redução
do número de acidentes, maior fluidez no tráfego, segurança para motoristas e
pedestres, e melhoria na acessibilidade viária.

	 Diante da necessidade urgente de melhorias na infraestrutura viária
estadual, solicita-se que o DER-PB realize estudos técnicos e implemente a
rotatória no local indicado, garantindo segurança e eficiência no tráfego rodoviário.

	 Assim, requer-se que este pedido de providências seja encaminhado ao
Diretor Superintendente do DER-PB, para que sejam adotadas as medidas
cabíveis.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br